
tří velkých sídelních celků z temene lokali-
ty, odkud pochází také známý trojhrob lid-
ských jedinců v natažené poloze, nalezený 
v roce 1986. Pohlavně nevyhraněný centrál-
ní skelet (antropologickými metodami ne-
lze určit pohlaví), ležel na zádech mezi dvě-
ma mladými muži. Ti měli na lebkách stopy 
červeného barviva a byli ozdobeni provrta-
nými zuby šelem a přívěsky z mamutoviny.
Kalendář věků (C): Na východním okra-
ji Dolních Věstonic se nachází vytěžená 
cihelna, v jejíž stěně jsou rozpoznatelné 
jednotlivé horizonty půd, které nejsou jen 
pouhým záznamem o usazování a typu 
jednotlivých sprašových půd v minulosti, 
ale zachycují také poslední *glaciální cyk-
lus. Gravettské osídlení je patrné v hloub-
ce 6 m pod úrovní terénu. Půdní horizonty 
pomáhají odborníkům při určování stáří 
archeologických nálezů nebo půd i v dal-
ších částech území. Sprašová stěna bývalé 
cihelny s odkrytými geologickými vrstvami 
působí tvarově dojmem přírodního amfi- 
teátru. Aby byl profil čitelný, potřebuje stě-
na pravidelnou údržbu.
Dolní Věstonice III (D) – Rajny: V prudkém 
svahu pokrytém vinohrady mezi naleziš-
těm Dolní Věstonice I. a III. jsou situovány 
jednotlivé gravettské sídelní celky. Na poli 
směrem k lesu pokračuje osídlení ověřené 
povrchovým sběrem s nálezy z období au-
rignacienu.
Pavlov I (E): Naleziště je situováno severně 
od obce Pavlov na východním svahu kopce 
Děvín. Systematický výzkum, který zde byl 
prováděn B. Klímou v letech 1952–1954, 
1956–1958, 1960–1965 a 1969–1972, zjis-
til bohatou kulturní vrstvu z doby před  
30 tisíci lety, ze které pochází velké množ-
ství unikátních nálezů, např. kostěná a pa-
rohová industrie, ozdobné předměty (pro 
naleziště jsou typické čelenky se složitým 
geometrickým vzorem), keramické sošky 
zvířat i torz lidí a více než 1 milion kusů 
štípané industrie. V souvislosti s výstavbou 
výstavního objektu Archeopark Pavlov byl 
v letech 2013–1915 prováděn archeologic-
ký výzkum pod vedením J. A. Svobody. Bylo 
zjištěno bohaté souvrství, které nově do-
sáhlo až do starších fází mladého paleolitu. 
V ploše navazující na již prozkoumané části 
naleziště byla zjištěna skládka mamutích 
kostí, která je *in situ prezentována v rámci 
expozice zaměřené na paleolitické osídlení 
pod Pavlovskými vrchy. Pavilon bude ote-
vřen na jaře 2016.
Pavlov VI (f): Naleziště se nachází na vý-
chodním okraji obce při cestě do Milovic. 

Archeologický výzkum J. A. Svobody v roce 
2007 zde odhalil úplně dochovaný gravett-
ský sídelní celek. Výsledky archeologických 
výzkumů jsou k vidění již řadu let také 
v expozici Věk lovců mamutů muzea v Dol-
ních Věstonicích a paleolitická archeologic-
ká lokalita Dolní Věstonice – Pavlov je na 
místech starších archeologických výzkumů 
opatřena infopanely. [ak, rs]

Literatura: Klíma 1983, 1990; Svoboda 
a kol. 1999; Svoboda 1999; 2005, 2010, 
v tisku.

Okolí:
(1) Dolní Věstonice (BV), nížinné hradiště 
Vysoká zahrada: N 48°53‘28.21“,  
E 16°38‘41.57“ (320 m).
(2) Pavlov u Dolních Věstonic (BV), zříceni-
na hradu Děvičky: N 48°52‘32.99“,  
E 16°39‘42.88“ (1,5 km).
(3) Horní Věstonice (BV), zřícenina hradu 
Neuhaus: N 48°51‘58.18“, E 16°38‘10.91“ 
(2,8 km).
(4) Perná (BV), zřícenina kaple sv. Antonína 
z roku 1652: N 48°51‘27.54“,  
E 16°38‘14.19“ (3,4 km).
(5) Klentnice (BV), zřícenina hradu Sirotčí 
hrádek: N 48°50‘43.72“, E 16°38‘26.06“  
(4, 9 km).
(6) Klentnice (BV), pravěké hradiště Stolo-
vá hora: N 48°50‘25.72“, E 16°38‘13.59“  
(5,4 km).

	Sonda	s	profily,	v	pozadí	J.	A.	Svoboda,	v	popředí	
Z.	Schenk.	Foto	A.	Knechtová	2013

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska84 85Vodní mlýny v údolí řeky Moravice  Domoradovice, Lesní Albrechtice, okr. Opava, Moravskoslezský kraj

Navigační bod: N 49°49‘58.39“,  
E 17°50‘1.33“ (Domoradovický mlýn);  
N 49°49‘46.85“, E 17°50‘5.38“ (Albrech-
tický mlýn); N 49°49‘18.66“, E 17°49‘6.03“ 
(Rozsocháčský mlýn).

Přístup: Ze Žimrovic (rozcestník Pošta) po 
červené turistické značce, která vede čás-
tečně podél papírenského náhonu, proti 
proudu řeky Moravice, cca 4,2 km k rozcest-
níku Papírenský splav. Pod místem, kde za-
číná papírenský náhon, na louce u řeky pod 
vzrostlými stromy, je místo, kde se nacházel 
Domoradovický mlýn. Albrechtický a Roz-
socháčský mlýn se nacházely na druhém, 
pravém břehu řeky Moravice, při asfaltové 
cestě ze Žimrovic do obory Jelenice. Al-
brechtický mlýn najdeme v oboře cca 350 m  
od brány, Rozsocháčský mlýn cca 1,8 km 
dále po cestě proti proudu řeky, na konci 
obory, na louce směrem k řece.

Vodní mlýny v údolí řeky 
Moravice
Domoradovice, Lesní albrechtice, okr. Opava, Moravskoslezský kraj
16.–20. století

Význam: Řeka Moravice byla díky svému 
vhodnému spádu ideálním místem pro pro-
voz vodních mlýnů, kterých byly na celém 
jejím toku přes tři desítky. Mlýny dokládají 
využívání vodního toku ve vazbě na sídelní 
síť patrně již od doby kolonizace území při 
jejím středním toku, i když první písemné 
zmínky o nich pocházejí až z novověku.

Historie: Vodní mlýny byly známé v antickém 
světě už od 3. stol. př. Kr. Jejich existence 
v českých zemích je předpokládána již ve 
2. polovině 10. století, širší rozšíření těchto 
technických zařízení dokládají ale až písemné 
zmínky z 12. a 13. století.  Vodní mlýny jsou 
zařízení sloužící k mletí obilí, případně jiných 
potravinářských i nepotravinářských surovin 
(např. rudy). Tato technologická zařízení fun-

7 km

	Relikt	zdiva	Rozsocháčského	mlýna.	Foto	M.	Zezula	
2015



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska86 87Vodní mlýny v údolí řeky Moravice  Domoradovice, Lesní Albrechtice, okr. Opava, Moravskoslezský kraj

gují tak, že voda svou energií pohání vodní 
kolo, které díky soustavě převodů pohybuje 
mlecím zařízením. Podle způsobu přívodu 
vody na mlýnské kolo jsou rozlišovány mlýny 
s kolem na horní, střední a spodní vodu. Kro-
mě budov s technologickým zařízením patří 
k mlýnu také přívodní kanál, tzv. náhon.  

Popis: Domoradovický mlýn. V písemných 
pramenech je Domoradovický mlýn zmiňo-
ván od poloviny 17. století. V druhé polovi-
ně 19. století koupil mlýn Karel Weisshuhn, 
který jej v roce 1889 prodal knížeti Lichnov-
skému, jenž mlýn následně přestavěl na há-
jenku. Hájenka se na konci 2. světové války 
stala dočasným útočištěm občanů z Hradce 
nad Moravicí. Po válce nějakou dobu slou-
žila k rekreaci dělníkům z Ostravy, než se 
rozpadla. Vodní náhon je doposud v někte-
rých úsecích trochu patrný. Císařské otisky 
stabilního katastru ukazují, že mlýn v roce 
1836 tvořilo 5 kamenných budov a několik 
menších dřevěných, zakreslena jsou také 
dvě mlýnská kola. Náhon začínající nad ka-
menným jezem měl délku cca 700 m.

Albrechtický mlýn.  Nejstarší zmínka o tom-
to mlýnu je z roku 1711. Roku 1862 si mlýn 
pronajali bratři Karel a Paul Weisshuhno-
vé, oba se zde oženili a k mlýnu přistavěli 
pilu. Významnému opavskému podnikateli 
Karlu Weisshuhnovi a jeho ženě Friderice 
se zde narodily čtyři z jejich celkem třinácti 
dětí. V roce 1872 se oba bratři i s rodinami 
přestěhovali do Opavy. Během výstavby 
papírny v Žimrovicích a k nim vedoucího 
papírenského náhonu prodal Weisshuhn 
mlýn majiteli hradeckého panství knížeti 
Lichnovskému, který jej vzápětí přestavěl 
na hájovnu. Po válce hájovna sloužila jako 
ubytovna lesních dělníků a jako rekreační 
dům. V 70. letech 20. století byla rekonst- 
ruována na loveckou chatu. Původní vod-
ní náhon je v terénu patrný minimálně. 
Podle map stabilního katastru byl areál 
mlýna v roce 1836 tvořen 6 kamennými  
a 10 dřevěnými stavbami, náhon měl délku  
cca 700 m a začínal nad dřevěným jezem.
Rozsocháčský mlýn (Rozsochacký nebo také 
Lesní mlýn). První zmínka o tomto mlýnu je 
v urbáři hradeckého panství z roku 1574. 

Okolí:  
(1) Žimrovice (OP), zaniklá pila Šustka:  
N 49°50‘4.62“, E 17°49‘55.70“ (260 m od 
Domoradovického mlýna).
(2) Hradec nad Moravicí (OP), vojenské 
opevnění – šance na Kalvárii:  
N 49°51‘43.77“, E 17°53‘6.59“ (4,9 km od 
Domoradovického mlýna).
(3) Hradec nad Moravicí (OP), vojenské 
opevnění – šance na Hanuši:  
N 49°52‘28.44“, E 17°51‘30.01“ (5 km  
od Domoradovického mlýna). 
(4) Jakubčovice (OP), vojenské opevnění – 
šance: N 49°51‘1.33“, E 17°54‘54.76“  
(6,1 km od Domoradovického mlýna).

	Pozůstatek	Rozsocháčského	mlýna	s	náhonem.	Foto	M.	Zezula	2015

Také tento mlýn získal v 19. století Karel 
Weisshuhn, který jej společně s Albrechtic-
kým mlýnem prodal knížeti Lichnovskému 
a ten jej opět přestavěl na hájenku. Po  
2. světové válce byly budovy bývalého mlý-
na ještě chvíli obydleny, po opuštění ale 
zpustly a rozpadly se. Dnes jsou na místě 
vidět rozvaliny původních kamenných sta-
veb a původní vodní náhon, jenž byl ne-
dávno obnoven. V roce 1836 sestával areál 
mlýna z 5 kamenných a 7 dřevěných budov, 
náhon nad dřevěným jezem měl celkovou 
délku přes 1 km. [mz]

Literatura: Klápště 2005; Solnický 2007; Ga-
lusová 2011.

	Údolí	řeky	Moravice	s	patrným	mlýnským	náhonem.	Foto	M.	Kalábek	2015



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska86 87Vodní mlýny v údolí řeky Moravice  Domoradovice, Lesní Albrechtice, okr. Opava, Moravskoslezský kraj

gují tak, že voda svou energií pohání vodní 
kolo, které díky soustavě převodů pohybuje 
mlecím zařízením. Podle způsobu přívodu 
vody na mlýnské kolo jsou rozlišovány mlýny 
s kolem na horní, střední a spodní vodu. Kro-
mě budov s technologickým zařízením patří 
k mlýnu také přívodní kanál, tzv. náhon.  

Popis: Domoradovický mlýn. V písemných 
pramenech je Domoradovický mlýn zmiňo-
ván od poloviny 17. století. V druhé polovi-
ně 19. století koupil mlýn Karel Weisshuhn, 
který jej v roce 1889 prodal knížeti Lichnov-
skému, jenž mlýn následně přestavěl na há-
jenku. Hájenka se na konci 2. světové války 
stala dočasným útočištěm občanů z Hradce 
nad Moravicí. Po válce nějakou dobu slou-
žila k rekreaci dělníkům z Ostravy, než se 
rozpadla. Vodní náhon je doposud v někte-
rých úsecích trochu patrný. Císařské otisky 
stabilního katastru ukazují, že mlýn v roce 
1836 tvořilo 5 kamenných budov a několik 
menších dřevěných, zakreslena jsou také 
dvě mlýnská kola. Náhon začínající nad ka-
menným jezem měl délku cca 700 m.

Albrechtický mlýn.  Nejstarší zmínka o tom-
to mlýnu je z roku 1711. Roku 1862 si mlýn 
pronajali bratři Karel a Paul Weisshuhno-
vé, oba se zde oženili a k mlýnu přistavěli 
pilu. Významnému opavskému podnikateli 
Karlu Weisshuhnovi a jeho ženě Friderice 
se zde narodily čtyři z jejich celkem třinácti 
dětí. V roce 1872 se oba bratři i s rodinami 
přestěhovali do Opavy. Během výstavby 
papírny v Žimrovicích a k nim vedoucího 
papírenského náhonu prodal Weisshuhn 
mlýn majiteli hradeckého panství knížeti 
Lichnovskému, který jej vzápětí přestavěl 
na hájovnu. Po válce hájovna sloužila jako 
ubytovna lesních dělníků a jako rekreační 
dům. V 70. letech 20. století byla rekonst- 
ruována na loveckou chatu. Původní vod-
ní náhon je v terénu patrný minimálně. 
Podle map stabilního katastru byl areál 
mlýna v roce 1836 tvořen 6 kamennými  
a 10 dřevěnými stavbami, náhon měl délku  
cca 700 m a začínal nad dřevěným jezem.
Rozsocháčský mlýn (Rozsochacký nebo také 
Lesní mlýn). První zmínka o tomto mlýnu je 
v urbáři hradeckého panství z roku 1574. 

Okolí:  
(1) Žimrovice (OP), zaniklá pila Šustka:  
N 49°50‘4.62“, E 17°49‘55.70“ (260 m od 
Domoradovického mlýna).
(2) Hradec nad Moravicí (OP), vojenské 
opevnění – šance na Kalvárii:  
N 49°51‘43.77“, E 17°53‘6.59“ (4,9 km od 
Domoradovického mlýna).
(3) Hradec nad Moravicí (OP), vojenské 
opevnění – šance na Hanuši:  
N 49°52‘28.44“, E 17°51‘30.01“ (5 km  
od Domoradovického mlýna). 
(4) Jakubčovice (OP), vojenské opevnění – 
šance: N 49°51‘1.33“, E 17°54‘54.76“  
(6,1 km od Domoradovického mlýna).

	Pozůstatek	Rozsocháčského	mlýna	s	náhonem.	Foto	M.	Zezula	2015

Také tento mlýn získal v 19. století Karel 
Weisshuhn, který jej společně s Albrechtic-
kým mlýnem prodal knížeti Lichnovskému 
a ten jej opět přestavěl na hájenku. Po  
2. světové válce byly budovy bývalého mlý-
na ještě chvíli obydleny, po opuštění ale 
zpustly a rozpadly se. Dnes jsou na místě 
vidět rozvaliny původních kamenných sta-
veb a původní vodní náhon, jenž byl ne-
dávno obnoven. V roce 1836 sestával areál 
mlýna z 5 kamenných a 7 dřevěných budov, 
náhon nad dřevěným jezem měl celkovou 
délku přes 1 km. [mz]

Literatura: Klápště 2005; Solnický 2007; Ga-
lusová 2011.

	Údolí	řeky	Moravice	s	patrným	mlýnským	náhonem.	Foto	M.	Kalábek	2015


